¹⁾ Zie MATTHAEUS, de Criminibus ad lib. XLVII, Dig. tit. I. *de furtis*, C. III, 12. MATTHAEUS noemt schuldig aan *receptatio*, »qui latrones vel alios maleficos sciens dolo malo suscepit, occultaverit; quive, cum apprehendere posset, pecunia accepta, vel surreptorum parte, dimiserit.» En wat hunne

gesteld in het vroeger vermeld placaat van Holland van 16 Dec. 1595 en van 14 Maart 1614, maar, naar het verhaal van s. VAN LEEUWEN ¹⁾, werd deze bepaling niet nageleefd. Het volgende hoofdstuk handelt over eigenlijke deelneming en medepligtigheid, of, zoo als MOORMAN spreekt, over *hulpe en*

straf aangaat zegt hij, »mitius puniri eum, qui tantum recepit latronem vel alterius criminis reum, non etiam societatem scelerum turpisque lucri cum eo contraxit; eadem autem poena affici eum, qui societate scelerum contracta recepit.» Zie, ad lib. XLVII, Dig. tit. X, de receptoribus, C. I, 1 en C. II, 2. — Over de strafbaarheid van den lastgever tot een misdrijf, zegt hij: »qui jussit ordinaria poena perinde tenetur, ac si sua ipse manu scelus perpetrasset. Ei vero qui paruit, in levioribus ignoscitur, in atrocioribus non quidem ignoscitur, poena tamen propter jubentis vim mitigatur. — Non eadem ratio mandati est, quae jussus: cum enim invitus nemo mandatum suscipere cogatur, uterque ordinaria poena afficiendus erit et qui mandavit, et qui mandatum crimen executus est. — Alia sane causa est ejus, qui non mandavit crimen, sed cum posset prohibere non prohibuit: item ejus, qui crimen ab alio perpetratum ratum habuit: quorum ille non ordinaria poena, sed extraordinem mitius puniendus est; hic vix poenam meretur, cum per rerum naturam fieri vix possit, ut alienum crimen rati-
habitione facias tuum.» Zie ad lib. XLVIII, Dig. tit. XVIII de poenis, C. IV. 14, 15, 16.

¹⁾ Roomsche Hollandsche Regt, IV, 29 No. 12.

bijstand der misdadigers,” met beroep op het boven aangehaalde art. 177 der Peinliche Gerichtsordnung van KAREL V. (Zie hiervoren bl. 120.)

In dat artikel worden twee soorten van medepligtigheid, door hulp en door raad, onderscheiden. De laatste is ook tweërlei, enkele raadgeving, en *overreding*; in het werk van MOORMAN worden echter deze benamingen niet gebruikt; hij noemt beide soorten *raadgevinge* ¹⁾, en houdt de laatste alleen voor strafbaar, zeggende: »dese soort van raadgevinge is onwettig en misdadig In dit laatste geval wil den uitmuntenden Criminalist Carpzovius soo een aenrader meer voor een helper, als wel voor een aenrader gehouden hebben. Dit dus vaststaende beschrijft TABOR de bijstand aldus, dat het is een hulp gepaart met een quaed overleg, waarmede iemand een misdadiger dient en denselve die toebrenge; en den raad of raadgevinge bepaelt hy te syn een sterke en krachtige overredinge, waerdoor iemand een an-